bore suo ipsum parant, venire necesse est. et agriculturae leges
primo ponantur. primaque terminalis Iovis haec: nemo fines at-
que terminos terrae moveat, nec civis vincini, nec finitimi pe-
regrini, si agri extrema possideat: sed putet id esse verum, quod
fertur, hic immobilia mouet: malitique unusquisque saxum in-
gens mouere quam parvum lapidem, iureiurando a Diis firma-
tum, quo amicitiae et inimicitiae terminentur. alterius enim Iupi-
titer contribulis, alterius hospitalis est testis, qui hostili proe-
lio semperinsurgunt. qui legi obtemperat, indemnis utique sit: qui
eam despexerit, duplices poenas luat, primo quidem Deo vindice,
deinde lege, quae iubet, ut nemo sponte vicini agri terminos
moveat. eum vero, qui moverit, quicunque voluerit, ad agrico-
las deferat, agricolae ad iudicium ducant: a quo damnatus, ut
pote terminorum clam vique turbator, reddit patiaturque, prout
indices iudicaverint. multa deinde parvaque damna, in vincinia
saepius facta, magnas inimicitias pariunt, vicinitatem difficultem

Κλ. Τὸν ποῖον;

Αθ. Ὡς οἱ κακοὶ πάντες εἰς πάντα εἰσὶν ἀποντες κακοί, τούτου δὲ οὕτως ἔχοντος ἀνάγκη που τούτῳ ξυνέπεσθαι τὸν ἔξης λόγον.

Κλ. Τίνα λέγεις;

Αθ. Ὡς ὁ μὲν ἀδικός που κακός, ὁ δὲ κακός ἄκαν τοιοῦτος. ἀπονοστίως δὲ ἐκούσιον οὐκ ἔχει πράττεσθαι ποτε λόγον· ἄκαν οὖν ἐκείνῳ φαίνοιτο ἀν ἀδικεῖν ὁ ἀδικῶν τῷ τὴν ἀδικίαν ἀκούσιον τιθεμένῳ. παὶ 10 δὴ παὶ νῦν ὁμολογητέον εμοί· ἔνυμφημι γὰρ ἀποντας ἀδικεῖν πάντας· εἰ παὶ τις φιλονεικίας ἢ φιλοτιμίας ἔνεκα ἀποντας μὲν ἀδίκους εἶναι φησίν, ἀδικεῖν μὴν ἐκούσιας πολλούς, ὁ γ' ἐμὸς λόγος ἐκεῖνος ἀλλ' οὐχ οὗτος. τίνα οὖν αὖτις ἔγωγε ἔνυμφωνοίην ἀν τοῖς δημαρτοῦ λόγοις, εἴ με, ὦ Κλεινία παὶ Μέγιλλε, ἐρωτῶτε, Εἰ δὴ ταῦτα οὕτως ἔχοντά ἔσιν, ὡς ἔνε, τι συμβουλεύεις ἡμῖν περὶ τῆς νομοθεσίας τῇ τῶν Μαγνητῶν πόλει; πότερον νομοθετεῖν ἢ μή; Πῶς γὰρ οὐ; φήσω. Διοριεῖς οὖν αὐτοῖς ἀκούσιᾳ τε παὶ ἐκούσια 20 ἀδικήματα, παὶ τῶν μὲν ἐκούσιων ἀμαρτημάτων τα παὶ ἀδικημάτων μείζους τὰς ζημίας θήσομεν, τῶν

mihi dictum arbitror. *Cli.* Quo pacto? *Athen.* Quod si supra dictum non est, nunc saltem me dicere existimare. *Cli.* Quidnam? *Athen.* Malos omnes omnino non sponte malos esse. quod si ita est, illud quoque sequi necesse est. *Cli.* Quid? *Athen.* Iniustum esse malum, et malum non sponte huiusmodi esse, non sponte vero fieri, quod voluntarium est, nulla unquam ratione potest. qui igitur iniustitiam involuntariam patat, iniuste agentem hominem iniuste agere non sponte putabit. mihi quoque tecum modo conveniendum est, cum omnes non sponte iniuriari fatear: quamvis possit quispiam ambitionis contentio-nisve causa illud nobis obiciere, iniustos quidem non sponte iniustos esse, multos tamen illorum sponte iniuriari. mea quippe sententia non haec, sed illa est. quomodo ergo verbis meis ipse convenientiam, si me ita, o Clinia et Megille, interrogabitis: Si ita haec se habent, hospes, quid nobis de Magnesiensium civitatis consulis? darene leges ipsis, an non? Ego vero dare leges consulam. Tum vos ita: distingues igitur ipsis, sponte atque item non sponte factas iniurias: et illarum maiores, harum vero mino-